Bu arada ön
sıradaki azebler kenarlara çekiliyor, sağ
ve sol kanattaki eyalet süvarileriyle birlik
te düşmanın etrafını çembere alıp onları
imha ediyordu. Osmanlılar'ın, bilinen hilal
taktiğini daha da karmaşık bir şekle soka
rak Macarlar'a ve Avrupa Haçlıları'na karşı
Niğbolu (798/1396), II. Kosova (852/1448)
ve Mohaç (932/1526) gibi savaşlarda, ay
rıca kendilerine benzer taktiği uygulayan
Safevi ile Memlükler'e karşı Çaldıran (920/
1514), Mercidabık (1516) veRidaniye (1517)
meydan muharebelerinde başarılı bir şe
kilde tatbik ettikleri ileri sürülür. Adı ge
çen zaferierin bazılarında klasik Osmanlı
taktiğinin önemi inkar edilemezse de bu
nun yanı sıra bu meydan savaşlarının so
n ucunun belirlenmesinde diğer faktörle
rin hilal ve sahte ric'at taktiği kadar önem
li olduğu, hatta bazan bundan daha bü
yük rol oynadığı anlaşılmaktadır.

Mohaç Savaşı'nda ise
Osmanlılar klasik taktiklerini uygulamadı
lar. Zaferlerini her şeyden önce aşırı kuv
vet ve silah üstünlüklerine. Macarlar'ın dü
şüncesizce giriştikleri çapulculuğa. tüfekli
yeniçerilerin yarılmaz duvarına ve yok edi
ci ateş güçlerine borçluydular. Haçova Mey
dan Muharebesi'ni (1005/1596) Osmanlı
lar hıristiyanların sahip oldukları kuwet ve

taktik üstünlüğüne rağmen kazanmışlar
dı. Gerek hıristiyan gerekse Osmanlı kay
naklarına göre bu savaşta dikdörtgen şek
linde oluşturulmuş ve "kontramarş" (cont
re-marcsh) taktiğini izleyen hıristiyan tü
fekli piyadelerinin ateş gücü